legati.

Bxinde prefatus dominus Aragonum rex multo magis efferbuit et

triplicando subiunxit, quod pape Martino in consilio generali per bullas

suas ostenderet [26
a] violationem iuramentorum et quod sperabat in 10

ipso generali consilio malos pastores et mala membra ecclesie depponi

et eici ab ecclesia ac nichilominus unicum pastorem institui. Et tali

modo premissa verba dixit, ac si in propinquo dictum generale con-

silium teneri debuisset. Tuncque converso sermone ad dominum car-

dinalem de Fuxo legatum subiunxit dicens, quod propter singularemlö

affectionem, quam ad eum gerebat, minima, que potuerat excogitare,

sibi dari ab eodem domino legato petierat, ad hoc ut ipsis concessis

in reparationem violationis facte per dictum dominum legatum, posset

eundem dominum legatum grate recipere, quoniam ea que post mutuam

visionem petere intendebat, talia erant, quod ea que petierat, erant20

Tmum nichil respectu petendorum.

Ad premissa dominus Adurensis predictus, protestando quod super

hiis non erat sibi et suis collegis quicquam commissum, dixit quod tria

petita per dominum regem a prefato domino legato non erant ita parva

respectu saltem illius, a quo petebantur, quin ymo maxima. Et tunc25

hinc inde aliquandiu satis patienter fuit inter eos altercatum, ibidem-

que dominus ipse rex subiungendo dixit, quod dominus legatus nullam

affectionem ostendebat erga ipsum dominum regem, descendendo ad

speciem trium petitorum, preponendo remissionem fructuum de bonis

ecclesiarum receptorum, asserendo quod modicum inde perceperat et 30

quod tyrannis Ytalie de proprio camere apostolice et de patrimonio

ecclesie in maiori quantitate solet [26
b
] tradi ; sibi vero, qui multas

expensas et labores pro reintegratione sancte matris ecclesie sustinue-

rat ac personam et regna sua pluribus pro eadem ecclesia periculis

exposuerat, et tarn modica fieri denegabantur ; asserens quod Castrum, 35

quod petierat, ceciderat in comissum, et quod per sentenciam ordo

ille seu monasterium in pluri condempnaretur quam valeat et sie

destruehir; et quod corpus saneti Ludovici ipse dominus rex habebat

in sua potestate, et si ab eo per quempiam peteretur, restitutionem facere

omnino denegaret; et videret quis cogeret eum ad restituendum ;
et 40

quod ista non videbantur sibi denegata nisi ex defectu potestatis legati,

quam a papa reeeperat limitatam, propter quod ingressus dicti domini
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legati sibi non videbatur utilis neque necessarius, sed minus sufficiens,

cum careret potestate ad faciendum ea, que ipse dominus rex ab eodem
domino legato petere intendebat.

Ad hec dominus Adurensis prefatus respondit, quod dominus ipse
5 legatus plenam habebat potestatem legati a latere apostolice sancte
sedis. Sed corpus sancti Ludovici tum propter interesse alterius partis,

tum propter excessum sacrilegia et raptus commissos in facto illo extra
suam legationem, nec eciam alia duo petita eidem domino regi con-
cedi decebat, nisi ipse dominus rex disponeret se ad serviendum ecclesie

lODei; rogando dictum dominum regem, ut consideraret et attenderet,
si petita per eum dominus ipse legatus facere et concedere debebat,
cum illa peterentur solum [27a] ad hoc, ut dictus dominus legatus
presenciam haberet eiusdem domini regis; et quanta apud mittentem
esset reprehensione dignus dominus ipse legatus, si pro sola mutua

15visione eidem domino regi talia concederet, et postea in principali nil

concluderetur; rogans iterum, ut in hoc casu idem dominus rex con-

sideraret et provideret domino legato predicto. Nam si petita ad
causam solam predictam concederet, quid aliud de eo dici posset, nisi

quod ipse legatus pro utilitate sua particulari bona ecclesie alienasset,

20 ex quo magnam consequeretur infamiam. Iterum dictus dominus Aduren-
sis supplicando submisit, ut statui dicti domini legati dictus dominus
rex providere dignaretur, ne persona dignitasque et sua domus tantam
reciperent confusionem. Ipse vero dominus rex constanter asseruit, se

progressum dicto domino legato non prohibuisse neque ingressum con-

25 cessisse neque concedebat in loco Organhani moram neque progressum
ulteriorem ad regnum suum cum absque domini regis voluntate dictus

dominus legatus regnum sum fuisset ingressus, sed quod dominus lega-

tus sciebat, quid erat facturus. Nam alias, cum ipse dominus rex prope

regnum Castelle cum exercitu suo magno existeret, nichilominus tarnen

nunquam Castelle regnum pede calcare voluit, ut servaret honorem regis

Castelle illesum; quodque dominus legatus in nullo volebat sibi com-

placere et mirabatur de ipso et sibi assistentibus , cum essent ec-

clesiastici et non debebant contendere de puncto honoris neque alia

habere nisi dumtaxat saculum et peram more apostolorum.

35 [27
h
] Ad premissa dominus Adurensis prefatus respondit, quod

dominus ipse legatus et sui non contendebant aliquo modo de puncto

honoris, sed quanto ecclesiastica dignitas erat maior temporali, tanto

plus quam laici erant astricti viri ecclesiastici ad servandum ecclesiam

Dei in suis libertatibus illesam et manutenere obnoxii ; subdens ite-

40rum supplicationem humilimam de audiencia et ipsorum dominorum
regis et legati mutua visione. Quibus ipse dominus rex respondit,

quod mutua visio huiusmodi non poterat esse utilis, consideratis nega-
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tis et petendis, et quod Semper principes seculares per eorum am-

baxiatores consueverant premittere munera, innuens ex hoc quod do-

minus legatus petita per dominum regem debuisset a principio etiam

absque petitione aliqua obtulisse; subdens quod regnum suum erat

catholicum , et quod melius quam alibi fiebat in eo divinum servitium, 5

propterea non indigebant legato.

Postremo in eadem audiencia prefatus dominus Adurensis epi-

scopus cum suis collegis humiliter supplicarunt dicto domino regi, qua-

tenus aliquod bonum medium et expediens invenire et aperire dignare-

tur in hac materia concernente honorem ecclesie Dei et eius maiestatis 10

regie ac persone, status et dignitatis dicti domini legati. Qui respondit,

quod pensaret super hoc et deliberaret. Et sie pro illa die cum honore
et reverencia debitis petitaque licencia a dicti domini regis presencia

ambaxiatores prefati recesserunt.

[28"] Deinde sequenti die, que fuit XXIIa eiusdem mensis, idem 15

dominus rex prefatis ambaxiatoribus domini legati audienciam dedit.

Qui ambaxiatores predicti eadem ut prius in elfectu proposuerunt, nullam
tarnen responsionem sive conclusionem certam, licet opportunam et im-

portunam fecissent instanciam, obtinere potuerunt.

Postmodum die veneris, que fuit XXVIa aprilis anni predicti, do- 20

minus Adurensis et ceteri ambaxiatores scientes pro vero, quod dominus
rex predictus eadem die versus Turolum 1 recedere decrevisset, ad eum-
dem dominum regem personaliter accedentes pro responsione obtinenda

debitam fecerunt instanciam. Et idem dominus rex eisdem respondit,

se non posse deliberare super hiis, sed quod daret illis communicatores, 25

cum quibus de negotiis huiusmodi communicarent et tractarent. Cui

dominus Adurensis respondit, se et alios collegas ibi presentes non
habere mandatum aliud tractandi cum eodem domino rege nisi mutuam
visionem ipsorum dominorum regis et legati. Quibus dictus dominus

rex ibidem respondit, quod hoc requirebat altiorem indaginem et melio- 30

rem deliberationem
,
quam protunc facere non poterat, et quod regna

et terre sue non indigebant legato. Sic non dato alio responso do-

minus Aragonum rex a civitate Valencie recedens Oriolam 2 perrexit et

stetit per XXIII dies extra civitatem Valencie usque ad vigiliam pente-

costes
;

dictique [28
b] ambaxiatores deliberarunt interim in civitate 35

Valencie remanere nec redire ad dominum legatum sine aliqua con-

clusione, sperantes interim proficere cum maioribus et nobilibus curie

dicti domini regis in Valencia existentibus. Remanserunt igitur am-

baxiatores predicti per XXIII dies prefatos in civitate Valencie, licet

1 Teruel, nördlich von Valencia.
2 Orihuela, südlich von Valencia, gegen Murcia und Cartagena.
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cum viginti quinque equis et cum maximis sumptibus et expensis dicti

domini legati, loquentes interim singulariter et ad partem nobilibus et

maioribus curie dicti domini regis, quorum partem maiorem reperiebant

sedi apostolice et dicto domino legato propitiam, voluntati tarnen do-

5 mini Aragonum regis verbo eciam minimo displicere omnino formidan-

tem
;
sicque adventum prefati domini regis per dies predictos ambaxia-

tores predicti expectarunt in civitate Yalencie et prestolarunt.

Igitur in vigilia penthecostes, que fuit XVIIIa mensis maii, domi-

nus rex Aragonum cum sorore sua, nunc coniuge primogeniti Portu-

10 galie, ad civitatem Yalencie est reversus, et in crastinum, que fuit dies

festus penthecostes, intrusus Paniscole 1 se fecit in papam solempniter

execrari. Quo audito ambaxiatores predicti die lune et sequentibus

continue per septem dies usque ad diem XXVIIam dicti mensis maii

responsionem a domino rege Aragonum exactissime et diligentissime

löpetierunt, quam minime optinere potuerunt.

[29
a] Hec attendentes ambaxiatores predicti die XXVIP mensis

maii ad missam domini Aragonum regis accesserunt et ante missam,

postquam idem dominus rex cappellam suam infra palacium existentem

füisset personaliter ingressus, incontinenti sua oratione facta presenti-

20bus omnibus ibi existentibus in multitudine copiosa per Organum do-

mini Adurensis eidem domino regi in persona propria quandam papiri

cedulam presentarunt, supplicarunt sibi et requisiverunt eum solempniter

alta voce et intelligibili de contentis in cedula. De requestis huius-

modi etiam alte et intelligibiliter requisierunt in persona dicti domini

25 regis omnes notarios ibi presentes, quatenus de presentatione et re-

quisitione huiusmodi retinerent publica instrumenta. Et fuerunt per

magistros Menaldum de Casterario apostolica et imperiali auctoritatibus,

Petrum Tura presbiterum Urgellensem, Guillelmum Symonis clericum

Auricensis diocesis, publicos auctoritate apostolica notarios retenta in

30 forma, que sequitur.

3) Bl. 33 aK

[33
a
] De premissis oblacionibus cedule et requestis ac instru-

mentis publicis, sie solempniter in sui presencia et populi requisitis

dominus Aragonum rex fuit valde turbatus et incontinenti mandavit

claudi portas sui palacii et congregari suum consilium in quadam

35 camera secreta , et durante missa
,
quam idem dominus rex audivit,

existentes in consilio successive quatuor deliberationes fecerunt et

1 Dieser 'intrusus' ist ohne Zweifel Gil Sanchez Munoz , der sich Cle-

mens VIII. nannte. Seine Wahl erfolgte am 8. Juni 1423, nachdem Peter

am 23. Mai am Pfingstfest gestorben war.
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per thesaurarium regium sigillatim et successive fuerunt relate eidem

domino regi in missa existenti et, ut a fide dignis domino Adurensi

et collegis relatum extitit, deliberationes predicte quatuor huiusmodi

fuerunt. Primo quod dominus Adurensis et ceteri ambaxiatores et omnes

eorum familiäres infra palatium predictum retinerentur. Secundo quod 5

soli ecclesiastici essent retenti. Tercio quod soli notarii de familia

predictorum caperentur. Quarto quod domino Adurensi episcopo et

ceteris, ne recederent, mandaretur, quod idem dominus rex finita missa

osculatis sacris corporalibus fecit et vertit se ad dictum dominum epi-

scopum Adurensem et suos collegas ac dixit, quod non recederent, quous- 10

que responsum super cedula per eos sibi tradita haberent. Et tunc

dominus Adurensis [33
b
] dixit illi : 'Serenissime rex iubet serenitas vestra

quod non recedamus a palacio presenti ?' Qui respondit, quod erat con-

tentus, quod remanerent in civitate Valencie. Cui responsum extitit per

eundem dominum episcopum Adurensem
,

quod erant parati obedire 15

mandatis suis
,

supplicans insuper quod vellet eos celerius quo fieri

posset expedire. Tunc temporis ulli regnicole maiores minores medio-

cres, presencientes indignationem regis non audebant cum ambaxiatori-

bus predictis loqui vel conversari nec etiam vix salutare illos. Sic

dominus Adurensis et ceteri ambaxiatores separati ab omnibus habe- 20

bantur. Subsannationi siquidem per faventes ~Pa,nisco\en[sibus] pate-

bant, nullo freti consilio vel favore eorum, qui pro honore apostolice

sedis dolebant de talibus , sed pre timore regio dolorem suum minime

ostendere audebant. In vulgo de domino Adurensi et ambaxiatoribus

ceteris dicti domini legati communis habebatur opinio, quod tanta erat 25